
 
PORTARIA Nº 0630/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, 
IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 179 de 19.12.2008,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, do Cargo em Comissão:

ADRIANE PEREIRA ARRUDA - Cargo em Comissão, Símbolo CC-3, de Assistente Executivo da 
Subsecretaria de Políticas para as Mulheres, vinculada à Secretaria Municipal dos Direitos e Cidadania, 
a partir de 01.03.2010.

Art. 2º NOMEar, conforme descrição, o Servidor abaixo relacionado, para ocupar o Cargo em 
Comissão:

ADRIANE PEREIRA ARRUDA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor 
Executivo da Subsecretaria de Combate e Prevenção à Dependência Química, vinculada à Secretaria 
Municipal dos Direitos e Cidadania, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 18 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0634/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Nomear LÍVIA MACHADO MIGUEL DOS SANTOS para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessor da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria 
Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, a partir de 01.03.2010

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 18 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0635/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Nomear ELIANA SANTOS ANTONIO para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor 
da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à Secretaria Municipal da 
Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, com efeitos legais retroativos a 
01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 18 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0636/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Nomear MARCELLO DE OLIVEIRA VIANA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessor Executivo da Subsecretaria Executiva de Gerência de Projetos Especiais, vinculado à 
Secretaria Municipal da Coordenação Geral de Projetos Especiais e Ações Estratégicas, com efeitos 
legais retroativos a 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 18 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ

CONCESSÃO DE LICENÇA

29.131.075/0001-93

PREFEITURA DE MARICÁ torna público que recebeu do Instituto Estadual do Ambiente- INEA, a 
LICENÇA PRÉVIA LP nº IN001496, com validade até 17 de Março de 2012, para a para a concepção 
e localização de parque de exposições de rodeios, na RUA 1º DE MAIO, LOTEAMENTO GRACIEMA 
– CAJU – Maricá/RJ (processo nº E-07/504754/2009)

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2031/2010– INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Em conformidade com o parecer da Procuradoria Geral do Município (PGM) e da Secretaria Municipal 
de Controle Interno e Fiscalização, RATIFICO a contratação POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
com fulcro no inciso III do art. 25 da Lei Federal 8.666/93, AUTORIZADO pelo Ilmo. Secretário 
Municipal de Cultura às fls.  do processo, que tem por  objeto a CONTRATAÇÃO DE ARTISTAS/
GRUPOS PARA REALIZAÇÃO DE SHOWS NOS DIAS 12,13,14,15 E 16 DE FEVEREIRO DE 2010 
DURANTE OS FESTEJOS DO CARNAVAL. com valor global de R$ 86.900,00,00 (oitenta e seis mil 
e novecentos reais), em favor da empresa TUIPAR PRODUÇÕES LTDA                                                   

Em, 12   de fevereiro de 2010. 

PAULO CESAR BORGES DELGADO FILHO - SECRETÁRIO MUNICIPAL EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO

Omitido da edição nº180

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº291/09

CONTRATO: Nº 061/09

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E ALIMENTAR – PRESTADORA  DE SERVIÇOS 
DE ALIMENTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA. ME.

OBJETO:  Preparo e o fornecimento diário de colação, almoço, lanche, jantar e ceia, para pacientes 
internados e funcionários do Hospital Municipal Conde Modesto Leal.

PRAZO: 11 (onze) meses no VALOR: R$1.577.416,50 (Hum milhão, quinhentos e setenta e sete mil,  
quatrocentos e dezesseis reais e cinquenta centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial, Lei 10.520/02

Maricá, 17 de dezembro de 2009.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA.

EXTRATO DE  TERMO ADITIVO Nº 01

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº150/09

CONTRATO: Nº045/09

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E O AUTO POSTO NOSSA SENHORA DA PENHA 
DE FRANÇA 

OBJETO: Constitui objeto deste o acréscimo à cláusula quarta e à décima terceira do contrato original 
celebrado em 04 de agosto de 2009 do valor abaixo especificado.

Parágrafo primeiro – O acréscimo financeiro em relação ao valor do contrato original - R$119.509,20 
(cento e dezenove mil, quinhentos e nove reais e vinte centavos) – será de 25% - R$ 29.877,30, 
perfazendo um valor global no contrato original de R$ 149.386,50 (Cento e quarenta e nove  mil, 
oitocentos e setenta e sete reais e trinta centavos). 

PRAZO: O presente Termo Aditivo vigorará do dia 01 de janeiro de 2010 até o término do 
contrato original do Exercício de 2010.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, da Lei Federal 8.666/93.

Maricá, 21  de fevereiro de 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br |
M a r ç o

29
Ano IV • Edição nº 194

Poder Executivo	 Atos



Jornal Oficial
de Maricá

29 de março de 2010
Ano IV • Edição nº 1942 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA Nº 0637/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Nomear DENISE BATISTA DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor 
da Subsecretaria Municipal de Participação Popular, vinculado a Secretaria Municipal de Assistência 
Social, Cidadania e Participação Popular, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 18 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0638/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Nomear LEONARDO DOS SANTOS RODRIGUES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, 
de Assessor da Subsecretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, Programas e Projetos Especiais, 
vinculado a Secretaria Municipal de Educação, a partir de 15.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0639/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Nomear JORGE CARVALHO DA COSTA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor da Subsecretaria Municipal de Políticas da Diversidade Racial, vinculado a Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, a partir de 19.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0640/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Nomear AMARILDO RIBEIRO DA SILVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor da Subsecretaria Municipal de Políticas da Sexualidade, vinculado a Secretaria Municipal de 
Direitos Humanos e Cidadania, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0641/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Nomear WALDELIR ALVES DE PAIVA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor da Subsecretaria Municipal de Combate e Prevenção à Dependência Química, vinculado a 
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0642/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Nomear JORGE DA CUNHA VALE para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de Assessor 
da Subsecretaria Municipal de Políticas para o Deficiente, vinculado a Secretaria Municipal de Direitos 
Humanos e Cidadania, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0643/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Nomear MÔNICA FERREIRA RIGÓ para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-2, de Gerente 
Executivo da Subsecretaria Municipal de Políticas para o Deficiente, vinculado a Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos e Cidadania, a partir de 01.03.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 19 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0647/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Nomear MARIA JOSÉ DA SILVA GOMES para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor da Subsecretaria Municipal de Mobilização Social, vinculado ao Gabinete do Prefeito, com 
efeitos legais retroativos a 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 22 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

PORTARIA Nº 0648/2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARICÁ no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 
127, IX da Lei Orgânica do Município de Maricá e com base na Lei Complementar nº 182/09;

R E S O L V E:

Nomear ADRIANO BATISTA DE OLIVEIRA para ocupar o Cargo em Comissão, Símbolo CC-1, de 
Assessor da Subsecretaria de Infra Estrutura e Atendimento à População, vinculado ao Gabinete do 
Prefeito, com efeitos legais retroativos a 01.02.2010.

Publique-se! PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, RJ, 22 DE MARÇO DE 2010.

WASHINGTON LUIZ CARDOSO SIQUEIRA (QUAQUÁ) - PREFEITO

Sumário
Atos do PREFEITO,	..................	   1 
 
Poder Legislativo
Resoluções e decretos	....................  3 
 
Outras instâncias
Ordens, convocações, consultas, orienta-
ções etc.	....................................... 3 e 4

Expediente
Jornal Oficial de Maricá
Veículo de publicação dos atos oficiais 
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Secretaria de Comunicação Social 
 
R. Álvares de Castro, 346 - Centro  
Maricá/RJ - Tel.: (21) 2637-8575  
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Odemir Capistrano - RG MTb: 14 961(JP)

Diagramador
Rodrigo Freitas

Impressão
3 Graph Gráfica e Editora Ltda  
CNPJ nº 00.971.215/0001-50

Tiragem
1.000 exemplares

Distribuição
Órgãos públicos municipais		

Secretaria de Comunicação

Prefeito Municipal
Washington Quaquá

www.marica.rj.gov.br



Jornal Oficial
de Maricá

29 de março de 2010
Ano IV • Edição nº 194 3www.marica.rj.gov.br

Outras instâncias
EXTRATO Nº 05/2010

PROCESSO Nº: 034/10

INSTRUMENTO: CONTRATO DE CONSULTORIA TÉCNICA NA ÁREA DE POLÍTICA DE 
INVESTIMENTO

PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ-ISSM E CONEXÃO CONSULTORES 
DE VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. 

DO OBJETO: ATENDER COM CONSULTORIA TÉCNICA NA ÁREA DE POLÍTICA DE INVESTIMENTO 
DO ISSM A CARGO DO EXERCÍCIO DE 2010.

DATA: 03/02/2010

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II, DA LEI 8.666/93.

 
ERRATA

Na Edição Especial nº 374 do JOM, de 11 de março de 2010, às fls. 04, no EXTRATO ISSM Nº 
04/2010, faça-se a seguinte correção:

Onde se lê: PROCESSO Nº 048/10

PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ X SIMCRED ANÁLISE DE CRÉDITO 
LTDA

Leia-se: PROCESSO Nº 036/10 

PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ X BANCO BONSUCESSO S/A

PUBLIQUE-SE: Marica, 22 de março de 2010.

Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge - Presidente

 
ATO N.º 004/2010.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ – ISSM, no uso de suas 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO, o disposto no Artigo 4º, II da Lei 093 de 17/08/2001 c/c o disposto no inciso Art. 
12, I do RGI do ISSM, CONSIDERANDO, o disposto no artigo 40, § 7º da CF/88, CONSIDERANDO 
também, o que foi decidido no Processo Administrativo n. º 273/09, datado de 20/10/09,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a partir de 30 de setembro de 2009, PENSÃO POR MORTE ao menor GABRIEL 
BERNARDO DA FONSECA, nascido em 01 de junho de 1993, por motivo de falecimento da servidora, 

SANDRA HELENA BERNARDO DA FONSECA, matricula nº 05511, Pedagoga, falecida em 30 de 
setembro de 2009, sendo o valor total do benefício correspondente a R$ 1.040,04 (hum mil e quarenta 
reais e quatro centavos), conforme demonstrativo das parcelas que compõem a pensão em anexo, 
que fica fazendo parte integral deste Ato.

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir do dia 30 
de setembro de 2009.

Registre, Publique-se e Cumpra-se. Maricá, 16 de março de 2010.

Elizabeth Brasil de Andrade Lagoeiro Jorge - Presidente

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM

 
PORTARIA  Nº 015  DE    01   DE   FEVEREIRO  DE  2010.        

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE 
LHE CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº 188 DE 15 DE JULHO DE 2009, 

RESOLVE:

EXONERAR, o senhor EDUARDO BITTENCOURT, nomeado através da portaria nº 135 de 16 de julho 
de 2009 para exercer o cargo comissionado de  Oficial de gabinete – nível 8 nesta Casa Legislativa.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. Câmara Municipal de Maricá., 01  de  fevereiro de 2010.

Vereador  LUCIANO RANGEL JUNIOR - Presidente

 
 
PORTARIA  Nº 016    DE    01  DE     FEVEREIRO  DE  2010.          

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº 188  DE 15 DE JULHO DE 2009, 

RESOLVE:

NOMEAR, o senhor EXPEDITO MUNIZ BARRETO para exercer o  cargo comissionado de OFICIAL 
DE GABINETE – nível 8 nesta Câmara, exercendo suas funções no gabinete do Vereador Adailton 
Pereira da Costa Filho.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.  Câmara Municipal de Maricá., 01  de  fevereiro  de 2010.

Vereador  LUCIANO RANGEL JUNIOR - Presidente

 

PORTARIA  Nº 006  DE    06   DE   JANEIRO  DE  2010.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº 188  DE 15 DE JULHO DE 2009, 

RESOLVE:

EXONERAR, os senhores e senhoras abaixo relacionados nomeados  para ocuparem  nesta Câmara o 
cargo comissionado de ASSESSOR  LEGISLATIVO – nível 9, exercendo suas funções nos Gabinetes 
dos respectivos Vereadores, com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2010.

Nomes Vereadores
Vitor Manuel da Silva Araujo Adailton Pereira da Costa Filho
Kelly Menezes Cardoso Alberto Farias da Fonseca
Catia Maria Faria Dias Aldair Machado da Silva
Jorge Carlos da Silva Costa Aldair Nunes Elias
Alexandre Carvalho Spinelli Fabiano Taques Horta
Luciana Cunha da Rocha Helter Viana Ferreira de Almeida
Vivian Pinho Barra Jorge Luiz Cordeiro da Costa
Daniela Mendes dos Santos Luciano Rangel Junior
Ézio  Justino dos Santos Paulo Maurício Duarte de Carvalho
Dalila Paganini Santana Stalla Ronny Pereira de Azevedo
Marco Antonio Mendonça da Costa Uilton Afonso Viana Filho

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. Câmara Municipal de Maricá., 06 de  janeiro   de 2010.

Vereador  LUCIANO RANGEL JUNIOR - Presidente

Poder Legislativo

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO  DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

PROJOVEM TRABALAHADOR JUVENUDE CIDADÃ – MARICÁ/RJ

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICA/RJ, torna público que realizará Audiência Pública, 

convocando todos os interessados a participarem. OBJETO: Habilitacao de entidades sem fins 

lucrativos com a finalidade de credenciar as mesmas a participarem de CONCORRÊNCIA – TÉCNICA 

E PREÇO para execução das ações do PROJETO PROJOVEM TRABALHADOR integrante do 

PROGRAMA NACIONAL DE INCLUSÃO DE JOVENS, no que diz respeito a realização dos Cursos 

de Qualificação Sócio-Profissional de 1000 (um mil) Jovens Desempregados e de Baixa Renda 

do Município de Maricá/RJ. DESTINAÇÃO: Entidades Sem Fins Lucrativos de Direito Privado. 

AUDIÊNCIA PÚBLICA: Dia 14/04/2010 de 2010, às 15:30h na Prefeitura Municipal de Maricá/RJ . 

RETIRADA DO EDITAL: Até às 16:00 hs do dia 13/04/2010 na Comissão Permanente de Licitação 

da Prefeitura Municipal de Maricá/RJ. O Edital de Audiência Pública na íntegra poderá ser retirado por 

representante legal devidamente identificado mediante a doação de uma resma de papel A4,  carimbo 

do CNPJ,  na Prefeitura Municipal de Maricá/RJ situada Rua Álvares de Castro 346, Centro (2º andar), 

telefone (21) 2637-2052, em dias úteis de segunda à sexta-feira, no horário das 13 às 16 horas.



Jornal Oficial
de Maricá

29 de março de 2010
Ano IV • Edição nº 1944 www.marica.rj.gov.br

PORTARIA  Nº 017 DE    01   DE   FEVEREIRO  DE  2010.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE 
LHE CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº 188 DE 15 DE JULHO DE 2009, 

RESOLVE:

EXONERAR, a senhora CLAUDIA SILVA DE OLIVEIRA DINIZ REIS, nomeada através da portaria nº 156 de 16 
de julho de 2009 para exercer o cargo comissionado de  Oficial de gabinete – nível 8 nesta Casa Legislativa.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. Câmara Municipal de Maricá., 01 de   fevereiro  de 2010.

Vereador  LUCIANO RANGEL JUNIOR - Presidente

PORTARIA  Nº  018 DE    01  DE     FEVEREIRO  DE  2010.          

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº 188  DE 15 DE JULHO DE 2009, 

RESOLVE:

NOMEAR, o senhor EDSON DA COSTA MAIA JUNIOR para exercer o  cargo comissionado de 
OFICIAL DE GABINETE – nível 8 nesta Câmara, exercendo suas funções no gabinete do Vereador  
Uilton Afonso Viana Filho.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. Câmara Municipal de Maricá., 01  de   fevereiro de 2010.

Vereador  LUCIANO RANGEL JUNIOR - Presidente

 
PORTARIA  Nº 020  DE    01   DE   MARÇO DE  2010.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE 
LHE CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº 188 DE 15 DE JULHO DE 2009, 

RESOLVE:

EXONERAR, a senhora FERNANDA FARIAS DA SILVEIRA, nomeada através da portaria nº 156 de 16 de julho 
de 2009 para exercer o cargo comissionado de  ASSESSOR LEGISLATIVO – nível 9 nesta Casa Legislativa.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. Câmara Municipal de Maricá., 01 de   março  de 2010.

Vereador  LUCIANO RANGEL JUNIOR - Presidente

PORTARIA  Nº 021  DE    01   DE   MARÇO DE  2010.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE 
LHE CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº 188 DE 15 DE JULHO DE 2009, 

RESOLVE:

 EXONERAR, o senhor ALEXANDRO DE JESUS FREITAS, nomeado através da portaria nº 156 de 16 de julho 
de 2009 para exercer o cargo comissionado de  ASSESSOR LEGISLATIVO – nível 9 nesta Casa Legislativa.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. Câmara Municipal de Maricá., 01 de   março  de 2010.

Vereador  LUCIANO RANGEL JUNIOR - Presidente

PORTARIA  Nº  022  DE    01  DE   MARÇO  DE  2010.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº 188  DE 15 DE JULHO DE 2009, 

RESOLVE:

NOMEAR, a senhora EDIMEIA SILVA para exercer o  cargo comissionado de ASSESSOR LEGISLATIVO 
– nível 9 nesta Câmara, exercendo suas funções no gabinete do Vereador  Uilton Afonso Viana Filho.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. Câmara Municipal de Maricá., 01  de  março  de 2010.

Vereador  LUCIANO RANGEL JUNIOR - Presidente

PORTARIA  Nº  023  DE    01  DE   MARÇO  DE  2010.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº 188  DE 15 DE JULHO DE 2009, 

RESOLVE:

NOMEAR, a senhora BIANCA CRISTINA MENDES para exercer o  cargo comissionado de ASSESSOR 
LEGISLATIVO – nível 9 nesta Câmara, exercendo suas funções no gabinete do Vereador  Uilton 
Afonso Viana Filho.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. Câmara Municipal de Maricá., 01  de  março  de 2010.

Vereador  LUCIANO RANGEL JUNIOR - Presidente

PORTARIA  Nº 026   DE   16  DE   MARÇO DE  2010.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE 
LHE CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº 188 DE 15 DE JULHO DE 2009, 

RESOLVE:

EXONERAR, a senhora ALZIRA MARIA SOARES SODRE, nomeada através da portaria nº 160  de 16 
de julho de 2009 para exercer o cargo comissionado de  ASSESSOR DE PLENÁRIO – nível 8 nesta 
Casa Legislativa, com efeito retroativo a 01 de março de 2010.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. Câmara Municipal de Maricá., 16 de   março  de 2010.

Vereador  LUCIANO RANGEL JUNIOR - Presidente  

 
PORTARIA  Nº  027  DE     16  DE   MARÇO  DE  2010.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
CONFERE A LEI COMPLEMENTAR Nº 188  DE 15 DE JULHO DE 2009, 

RESOLVE:

NOMEAR, a senhora CATIA MARIA FARIA DIAS para exercer o  cargo comissionado de ASSESSOR 
DE PLENÁRIO – nível 8 nesta Câmara, com efeito retroativo a 01 de março de 2010.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. Câmara Municipal de Maricá.,  16  de  março  de 2010.

Vereador  LUCIANO RANGEL JUNIOR - Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A COMISSÃO ELEITORAL, eleita em 27 de fevereiro de 2010, em Assembléia, com as Associações 
de Moradores de Maricá, nos termos do Estatuto da Federação das Associações de Moradores 
de Maricá - FAMMAR, convoca as Associações afiliadas, para a eleição da Diretoria, em 17 de abril 
de 2010 – às 10h, no Campus da Universidade Severino Sombra (Av. Governador Roberto Silveira - 
FLAMENGO/Maricá). 

2. Os entes envolvidos deverão cumprir Calendário Eleitoral, nos seguintes termos:

CALENDÁRIO ELEITORAL

DATA EVENTO

30 de março Encerramento das inscrições das chapas.

01 de abril Data limite da impugnação das chapas.

02 de abril Registro das chapas.

12 de abril

Encerramento da habilitação dos delegados (a Associação afiliada deverá 
encaminhar ofício - assinado pelo Presidente da Associação - à Camisão 
Eleitoral nomeando um delegado e um suplente para se habilitar na votação. O 
citado ofício deverá vir acompanhado (1) da Ata da última eleição da Diretoria 
da respectiva Associação e (2) cópia da identidade do delegado e suplente (art. 
25, §1º do Estatuto da FAMMAR)

17 de abril

Data das Eleições, às 10 h, no Campus da Universidade Severino Sombra; 
após a apuração dos votos será lavrada ata dos trabalhos, sendo a seguir 
proclamados os eleitos, que subscreverão o Termo de Posse.   

 
3. A chapa, no ato da inscrição, deverá encaminhar ofício à Comissão Eleitoral elencando os nomes 
dos componentes da chapa, com os respectivos números de identidade, bem como a nomeação 
dos 17 (dezessete) cargos pleiteados na composição da chapa. O citado ofício deverá vir assinado 
por todos os componentes da chapa, assim como a informação das Associações que participam do 
pleito.

4.  Dúvidas e questões não previstas neste Edital serão dirimidas pela Comissão Eleitoral à luz do 
Estatuto da FAMMAR e da legislação pertinente.

Quaisquer documentos encaminhados à Comissão Eleitoral, inclusive ofícios, deverão ser entregues 
na sede do SEPE (Av. Roberto Silveira, 166 - Centro/Maricá-RJ), onde serão registradas as 
correspondências recebidas. 

 Maricá, 22 de março de 2010.

Jorge Colaço - Comissão Eleitoral

José do Nascimento Freitas - Comissão Eleitoral

Antonio Rodrigues - Comissão Eleitoral

Avisos e editais


